---

<sup>70</sup> “Omnes igitur moventes causae resolvuntur ad causam primariam moventem. Causa autem primo movens non potest esse nisi illa quae per essentiam movet et cuius actus essentialis est ipse motus quem movet.... si detur, quod non per essentiam movet, sequitur, quod movet per aliquid additum essentiae suae. Et sic est per accidens movens; nullum autem per accidens movens est primum... et sic contradictoria verificantur de eodem.” Albertus Magnus, *Metaphysica* XII, Tract. 2, Ch. 2, ed. Cologne, 484.

<sup>71</sup> “Immobile autem existens movet per essentiam... et hoc est quod movet, sicut si distinguamus amatum sive amabile sive desideratum et desiderabile in amabile per se et per accidens. Amabile enim per se est, quod per se est bonum et optimum... Ipsa igitur est maxime amata et desiderata ab omnibus, et omne quod movetur, desiderat ipsam.” Albertus Magnus, *Metaphysica* XII, vol. 16, pt. 2, ed. Cologne, 489-90.

<sup>72</sup> *De Caritatis*, Quastione II, A. 1. Aquinas made use of the Latin text known as the *versio antique*, attributed to William of Moerbeke. Thomae Aquinatis, *Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum Expositio*, (Editio Tertia) ed, Raymundi M Spiazzi (Turin: Marietti Editori Ltd., 1964), xv.

*Vernacular Expressions of Caritas*

What was troubling in the Latin tradition proved an opportunity for authors writing in vernacular languages to offer their own synonymous terms for *caritas*. I have thus far concentrated on Albert the Great while setting down some developmental history of *caritas* in Latin texts because his work clearly demonstrates the continuing effort to clarify *caritas* and its relationship to other terms for love in theological discussions. However, words in vernacular languages also gave expression to this special, yet widespread, type of human-divine love. *Minne*, in the Middle Dutch and German vernaculars, is one such term and its use as a synonym for *caritas* is best evidenced by the three other writers. Beatrice, Hadewijch, and Eckhart all use the Germanic term *minne* instead of, or in addition to, the Latin term *caritas*. Hadewijch and Eckhart use both Latin and vernacular languages in their texts regarding *caritas*. In one of Eckhart's sermons, he actually replaces *caritas* with both *minne* and *liebe*.<sup>73</sup> Hadewijch also employs both *caritas* and *minne*, with *minne* as the primary term and *caritas* brought in for specific passages. Beatrice employs some Latin terms and phrases, but *caritas* is not one of them. In her treatise, however, *minne* has characteristics very similar to *caritas*. Some scholars accept that *minne* is a vernacular term used interchangeably with *caritas* just as *amor*, *caritas*, and *dilectio* are used interchangeably in Latin.<sup>74</sup> But for an in-depth discussion of *caritas* it is important that we see clearly that Beatrice means *caritas* when she employs *minne*. It is for that reason that the above historical summary precedes the assertion that she does: the usage of a variety of terms both in Latin and the vernacular